
 

 

UAB „Asseco Lietuva”, V.Gerulaičio g. 10, 08200 Vilnius, tel. +370 5 210 2400,  asseco.lt 

įregistruota Juridinių asmenų registre, Vilniaus filiale, įmonės kodas 302631095, PVM kodas LT100006181715, 

a.s. LT64 7044 0600 0770 5693, AB SEB bankas I  a.s. LT79 7300 0101 3203 9690,  AB „Swedbank“ info@asseco.lt 

 

MOBIS dokumentacija 

 

Versija v5.0.6 
 

 

 

Versija: 1.0 
Parengimo data: 2024-04-19 10:01:16 
Kontaktinis asmuo: Jurgita Sabienė 
Kontaktiniai duomenys: tel. +370 614 54004, el. paštas: pagalba@imobis.lt 



© Asseco Lietuva UAB 

 

2 iš 13  

  

Šio dokumento ir visos jame pateiktos informacijos, įskaitant grafinę informaciją, kuri nėra trečiųjų asmenų 

intelektinė nuosavybė, autorių teisės priklauso bendrovei UAB „Asseco Lietuva“, kurios buveinė yra 

V.Gerulaičio g. 10, LT-0820 Vilnius, Lietuva. Visa informacija, pateikta šiame dokumente, yra komercinė 

bendrovės UAB „Asseco Lietuva“ paslaptis. Šią informaciją be išankstinio rašytinio UAB 

„Asseco Lietuva“ leidimo draudžiama naudoti, atskleisti, platinti visą ar jos dalį, perduoti tretiesiems 

asmenims. Šio reikalavimo privalo laikytis visi asmenys, kurie susipažįsta su šio dokumento turiniu. 

  



KONFIDENCIALU 

 

 

 3 iš 13

 

Turinys 

1. Katalogavimas ................................................................................................................................................ 4 

2. Komplektavimas ............................................................................................................................................ 8 

3. Skaitytojų aptarnavimas .............................................................................................................................. 11 

4. Vadovėliai .................................................................................................................................................... 12 

 

 



© Asseco Lietuva UAB 

 

4 iš 13  

  

1. Katalogavimas 

1.  Įgyvendintas AĮ importas iš ISO2709. 

2.  z39.50 Paieškos lange laukelyje "Serveris" LIBIS serveris įkeliamas pagal nutylėjimą. 

 
 

3.  Reikšminiai žodžiai, sukurti Nacionalinėje bibliotekoje ir aprobuoti, yra importuoti į MOBIS. Ateityje 

importuojant bibliografinį įrašą per z39.50, jeigu jame pasitaikys panaudotas naujas reikšminis žodis, 

jis automatiškai papildys MOBIS reikšminių žodžių sąrašą ir tokį žodį galima bus naudoti kuriant savo 

bibliografinius įrašus. 

Reikšminį žodį įterpti į bibliografinį įrašą galima tik UNIMARC režimu. Jeigu įrašas kuriamas Spec lange, 

reikia persijungti į UNIMARC režimą, norint įterpti reikšminį žodį. Reikšminis žodis įkeliamas į 610 lauko 

$a polaukį. Nuo to karto bibliografinis įrašas redagavimui bus atveriamas tik UNIMARC režimu. 

 

 

 
 

4.  Įgyvendinta UDK indekso paieška, pasirinkimas ir priskyrimas bibliografiniam įrašui. 



KONFIDENCIALU 

 

 

 5 iš 13

 

 
Pasirinkus meniu punktą „UDK reikšmės“ atidaromas modalinis langas langas „UDK indeksų 

pasirinkimas“. 

 
Kairėje lango dalyje galima atlikti UDK indekso paiešką, centrinėje dalyje pateikiamas visas UDK indeksų 

sąrašas, o atlikus paiešką yra rodomas paieškos rezultatų sąrašas, dešinėje lango pusėje galima 

peržiūrėti pasirinkto (pažymėto) UDK indekso informaciją ir sudaryti UDK indeksą. 

Modaliniame lange „UDK indeksų pasirinkimas“ galima atlikti šiuos veiksmus: 

 Lauke "UDK indeksas" - vykdyti UDK indekso paiešką pagal įvestą reikšmę. Galima pasirinkti 

paiešką tikslumą: Pradžia, Fragmentas, Tikslus; 

 Lauke "Dalykas" - vykdyti paiešką pagal įvestą reikšmę. Galima pasirinkti paiešką tikslumą: 

Pradžia, Fragmentas, Tikslus; 

 Lauke "Kur ieškoti" - paieška pagal pagal nutylėjimą pažymėtos abi reikšmės "Pavadinime", 

"Rodyklėje"; 

 Lauke "Bendrieji rodikliai" - paieška atliekama pasirinktame rodiklyje. Galimi pasirinkimai: 

Asmenų, Formos, Medžiagų, Pagalbiniai kalbos, Pagalbiniai laiko, Pagalbiniai vietos, Rasės ir 

tautybių, Savybių; 

 Paspaudus mygtuką "Išvalyti" - išvalomi įvesti ar pažymėti paieškos kriterijai; 

 Paspaudus mygtuką "Ieškoti" - atliekama paieška pagal įvestus, pasirinktus paieškos kriterijus; 

 Paspaudus "UDK indeksas", "Dalykas" - vykdomas sąrašo rikiavimas. Paspaudus vieną kartą - 

rikiuojama nuo A - Z, paspaudus antrą kartą - rikiuojama nuo Z - A, paspaudus trečia kartą - 

rikiavimas nuimamas;  

 Paspaudus mygtuką "Pasirinkti" - pažymėtas UDK indeksas įkeliamas į "Pasirinkti UDK 

indeksai"; 

 Paspaudus mygtuką "Pašalinti" - pašalinami visi pasirinkti UDK indeksai dalyje "Pasirinkti UDK 

indeksai"; 

 Paspaudus šią ikoną - tempimo būdu galima keisti UDK indeksų vietą esančiame sąraše; 



© Asseco Lietuva UAB 

 

6 iš 13  

  

 Paspaudus šią ikoną - pasirinktas UDK indeksas bus pašalintas; 

 Paspaudus mygtuką "Atšaukti" - langas "UDK indeksų pasirinkimas" bus uždaromas; 

 Paspaudus mygtuką "Patvirtinti" - pasirinktas ar sudarytas UDK indeksas įterpiamas į 675 lauko 

$a polaukį. 

 

 

UDK indekso priskyrimas: 

 Atliekame UDK indekso paiešką (sąraše paspaudus ant indekso galima peržiūrėti jo informaciją); 

 Pažymime UDK indeksą ir spaudžiame mygtuką „Pasirinkti“; 

 Spaudžiame mygtuką „Patvirtinti“. 

 

 

UDK indeksas įterpiamas į bibliografinio įrašo 675 lauko $a polaukį. 



KONFIDENCIALU 

 

 

 7 iš 13

 

 
 

5.  (Bendrai žiniai). Pagrindinio katalogo žinių bazėje ir Vadovėlių žinių bazėje prie lauko/polaukio 

padarytas papildomas laukų Kopijų skaičius importe, kuriame galima nurodyti 0 arba kitą skaičių: 

 Jei būtų nurodyta 0 - tuomet pakeliant BĮ tas laukas/polaukis nebūtų įkeliamas į BĮ redagavimo 

langą; 

 Jei būtų nurodyta, pvz., 1 ar 2 - tuomet būtų įkeliami tik 1 ar 2 laukai / polaukiai lauke į BĮ 

redagavimo langą; 

 999 reiškia, kad laukų/polaukių filtravimas neatliekamas. 

Funkcionalumas įgyvendintas siekiant supaprastinti BĮ importą per z39.50 į MOBIS. Nustatymus 

Žinių bazėje atlieka Asseco SuperAdminas. Nustatymai galioja visoms MOBIS bibliotekoms. 

Šiuo metu "Kopijų skaičius importe" "0" reikšmę turi laukai: 

488 - Kitais ryšiais susiję kūriniai; 

452 - Kita laida laikmenoje. 

 



© Asseco Lietuva UAB 

 

8 iš 13  

  

2. Komplektavimas 

1.  Komplektavimas -> Egzemplioriai -> Šifravimas. Jeigu Šifravimo lange jau yra užkrautas egzempliorių 

sąrašas, o darbuotojas paspaudžia mygtuką "Naujas sąrašas", sistema parodo įspėjantį pranešimą 

"Sąrašo duomenys bus išvalyti. Ar tikrai norite kurti naują sąrašą?". Patvirtinus veiksmą, sąrašas išsivalo. 

Atšaukus veiksmą sąrašas lieka Šifravimo lange. 

Pranešimas "Sąrašo duomenys bus išvalyti. Ar tikrai norite kurti naują sąrašą?" rodomas tik tuo atveju, 

jeigu su esamu sąrašu Šifravimo lange nebuvo atlikti jokie veiksmai arba atlikti veiksmai buvo išsaugoti. 

Jeigu sąrašas turėjo neišsaugotų veiksmų, rodomas pranešimas "Formoje yra neišsaugotų pakeitimų. 

Ar norite tęsti?" 

 
 

2.  Įgyvendintas funkcionalumas: sistemoje sukurta III Visuminės apskaitos (judėjimo) dalis, kurios 

tikslas yra apskaityti bibliotekos, fondų grupės ar tik jos fondo judėjimą. 

2.1.  Sukurtos ir pritaikytos teisės darbui su Visuminės apskaitos (judėjimo) dalimi: 

 Peržiūrėti komplektavimo ataskaitas (esama teisė, naudojama Komplektavimas → 

Apskaita skiltyje formuoti ir peržiūrėti bendrąją, visuminę ataskaitas, inventorinę 

knygą, kitas ataskaitas; galiojimas "Organizacija") - peržiūrėti visus judėjimo periodų 

duomenis be teisės juos pakeisti, perskaičiuoti. Galimybė spausdinti visų periodų 

ataskaitas be galimybės jas perskaičiuoti (išsaugant ataskaitos failą depozitoriume), 

formuoti kelių metinių periodų ataskaitą; 

 Tvarkyti visus bibliotekos judėjimo apskaitos duomenis (nauja teisė; galiojimas 

"Organizacija") - kurti, redaguoti, šalinti bibliotekos visų aprėpčių (bibliotekos, 

fondų grupių, fondų) judėjimo periodų duomenis, juos suskaičiuoti, perskaičiuoti, 

spausdinti išsaugant naują ataskaitos versiją depozitoriume; 

 Tvarkyti fondo judėjimo apskaitos duomenis (nauja teisė; galiojimas "Fondas") - 

kurti, redaguoti, šalinti tik prie teisės nurodytų fondų judėjimo periodų duomenis, 

juos suskaičiuoti, perskaičiuoti, spausdinti išsaugant naują ataskaitos versiją 

depozitoriume; 

 Į roles, kurios turi teisę "Tvarkyti ataskaitas depozitoriume" įrašyta teisė "Tvarkyti 

visus bibliotekos judėjimo apskaitos duomenis". 

2.2.  Sukurta: 

 Periodų paieška, jų peržiūra, redagavimas, apskaitos duomenų peržiūra; 

 Pradinis judėjimo periodas suvedamas ranka, jis bus laikomas atspirties tašku, nuo 

kurio turi būti apskaitomas gavimas, nurašymas ir likutis. Fondai tarpusavyje sąsajų 

neturės ir visos bibliotekos fondo automatiškai nepildys: tiek visai bibliotekai, tiek 

fondams pradinis periodas turi būti įvedamas rankiniu būdu; 

 Įgyvendintas tarpinių periodų formavimas, jų apskaičiavimas, spausdinimas, atliktas 

ir ataskaitos failo išsaugojimas depozitoriume; 



KONFIDENCIALU 

 

 

 9 iš 13

 

 Periodų ataskaitos duomenų perskaičiavimas ir periodo ataskaitos atnaujinimas 

depozitoriume (įvedant priežastį depozitoriumo naujai failo versijai); 

 Periodų duomenų šalinimas; 

 Metinės periodo ataskaitos formavimas tarpinių ataskaitų pagrindu; 

 Įvestas naujas laukas "Aprėptis": biblioteka, fondų grupė, fondas: 

 Jei "Biblioteka", laukai "Fondų grupė" ir "Fondas savininkas" nepildomi; 

 Jei "Fondų grupė", laukas "Fondų grupė" privalomas, "Fondas savininkas" 

nepildomas; 

 Jei "Fondas savininkas", laukas "Fondų grupė" neprivalomas, "Fondas 

savininkas" privalomas; laukas "Fondų grupė" bazėje nesaugomas, paieškoje 

ir peržiūroje išskaičiuojamas pagal fondų grupių duomenis. 

 Periodo pradžios ir pabaigos datos yra privalomos. Periodo pradžios data negali būti 

didesnė už pabaigos datą; 

 Specifinis periodų datų įvedimas: leidžiama pasirinkti metus ir mėnesį, o diena 

įrašoma (pakoreguojama ją pakeitus) automatiškai: 

 "Data nuo" - įrašoma pirmoji nurodytų metų ir mėnesio diena (01); 

 "Data iki" - įrašoma paskutinė nurodytų metų ir mėnesio diena (28, 29, 30 ar 

31). 

 Sukurti trijų tipų periodai: 

 Metinis periodas: turi pilnai apimti visus metus: metai-01-01 - metai-12-31 

(kitaip nebus įmanoma suformuoti ministro patvirtintos ataskaitos); 

 Tarpinis periodas: gali apimti trumpesnį tų pačių metų laikotarpį; 

 Pradinis (pirmasis) periodas konkrečioje aprėptyje gali būti tik metinis 

periodas (kitaip nebus galima suskaičiuoti metinio periodo pagal metus 

uždengiančių tarpinių periodų duomenis). Įvestas "Pradinis" periodas, kad 

matytųsi sąrašuose; jis turi kitokį funkcionalumą (apskaitos duomenyse 

"Buvo" reiškia likutį periodo pabaigai, o ne pradžiai kaip kituose perioduose, 

periodui nėra veiksmų "Suskaičiuoti" ir "Spausdinti"). 

 Periodai konkrečioje aprėptyje turi būti vedami nuosekliai (nepaliekant tarpų): 

 Naujo periodo pradžia turi sutapti su ankstesnio periodo pabaiga (plius 1 

diena); 

 Periodai negali persikloti (metiniai ir tarpiniai periodai tikrinami atskirai, t.y., 

metiniai periodai gali persikloti su tų pačių metų tarpiniais periodais); 

 Negalima įterpti naujo periodo prieš pradinį. 

 Pradiniam aprėpties periodui rodomas mygtukas "Pradiniai duomenys", kuris 

leidžia ranka įvesti, pakoreguoti ir išsaugoti pradinius duomenis. 

 Kitiems periodams rodomas mygtukas "Judėjimo apskaitos duomenys", kurį 

paspaudus iš karto po periodo sukūrimo, rodomas pranešimas: "Judėjimo apskaitos 

duomenų nėra (dar nėra apskaičiuoti)". 

 Meniu veiksmo "Suskaičiuoti" apribojimai: 

 Pradiniam aprėpties periodui veiksmas nevykdomas - "Pirmasis periodas turi 

būti įvedamas rankiniu būdu"; 

 Negali būti tarpų tarp periodų (pvz., periodas buvo pašalintas) - "Trūksta 

ankstesnio periodo duomenų (dataNuo - dataIki)"; 



© Asseco Lietuva UAB 

 

10 iš 13  

  

 Ankstesnis periodas dar nesuskaičiuotas (neatliktas veiksmas "Suskaičiuoti" - 

"Trūksta ankstesnio periodo duomenų (reikia suskaičiuoti)"; 

 Jei jau suskaičiuota - perklausimas: "Judėjimo periodo apskaitos duomenys 

jau yra suskaičiuoti. Ar tikrai norite juos skaičiuoti iš naujo?" 

 Meniu veiksmas "Spausdinti" galimas: 

 Su "Skaičiuoti iš naujo" - pagal periodo apskaitos duomenis suformuojamas 

naujas ataskaitos Excel failas, kuris įkeliamas į depozitoriumą; 

 Be "Skaičiuoti iš naujo" - parodoma depozitoriume esančio failo vėliausia 

versija, o jei jos nėra, suformuojamas naujas ataskaitos failas ir įkeliamas į 

depozitoriumą. Apribojimai: Meniu veiksmo "Spausdinti" apribojimai; 

 Pradiniam aprėpties periodui veiksmas nevykdomas - "Pradinio periodo 

spausdinti negalima." 

 Pradžioje turi būti atliktas veiksmas "Suskaičiuoti" - "Judėjimo apskaitos 

duomenų nėra (dar nėra apskaičiuoti)."; 

 Jei veiksmas "Spausdinti" atliekamas po periodo duomenų perskaičiavimo ar 

keitimo, spausdinimo dialogo lange automatiškai įjungiamas požymis 

"Skaičiuoti iš naujo", kurį atžymėjus perklausiama: "Dėmesio! Judėjimo 

periodo apskaitos duomenys buvo pakeisti. Ar tikrai nenorite skaičiuoti iš 

naujo?". 



KONFIDENCIALU 

 

 

 11 iš 13

 

3. Skaitytojų aptarnavimas 

1.  Sutvarkytas darbo dienų kalendorius: leidinio išdavimo, išdavimo iš lapelio, paruošimo, grąžinimo metu 

kalendorius filtruoja datas pagal bibliotekos konfigūracijoje nurodytas darbo ir nedarbo dienas, t.y. - 

nedarbo dienos kalendoriuje neaktyvios, jų negalima pasirinkti. 

 
Darbo dienų kalendorius tvarkomas: Administravimas→ Bibliotekos parametrai → Skaitytojų aptarnavimas. 

 
  



© Asseco Lietuva UAB 

 

12 iš 13  

  

4. Vadovėliai 

1.  Sukurtas šablonas "Vadovėlių fondo apskaitos kortelė" coursebook_accounting_report.xlsx 

Skirtas (pagal poreikį) atsispausdinti pasirinktų vadovėlių bibliografinių įrašų apskaitai. 

 

 
 

2.  Sukurtas šablonas "Metinis vadovėlių pirkimo sąrašas" coursebook_purchase_list.xlsx 

Skirtas atspausdinti pasirinktų sąskaitų duomenis. 

 

 
 

3.  Sukurtas z39.50 funkcionalumas vadovėliams. 

4.  Įgyvendintas Vadovėlių nurašymo funkcionalumas. 



KONFIDENCIALU 

 

 

 13 iš 13

 

Vadovėlių nurašymo akto šablono tipas "Vadovėliai: komplektavimas, egzemplioriai, nurašymas. 

Spausdinti, rikiuoti pagal antraštes". Šablonas: coursebookWritOff.xlsx 

5.  Vadovėlių kataloge kuriant, redaguojant bibliografinius įrašus, sukurta galimybė įterpti UDK 

indeksą. 

Sukurtas ir įkeltas paieškos laukelis "UDK" Vadovėlių išplėstinės paieškos lange 

 


